a ação, nos seguintes termos: “(...) Diante do exposto e pelo mais que dos autos 

consta, nos termos do art. 487, I, do CPC, com resolução de mérito, julgo 

PARCIALMENTE PROCEDENTE a ação, com o fim de: 1) CONDENAR a ré ao 

pagamento, à título de danos materiais, de R$ 153.200,00 (cento e cinquenta e três 

mil e duzentos reais), com correção monetária e juros de mora a contar da data em 

que estimado o prejuízo (data de realização do laudo, em 13/09/2023), conforme a 

Taxa Selic, nos termos da Lei nº 14.905/2024. 2) CONDENAR a ré ao pagamento de 

R$ 8.000,00 (oito mil reais) em danos morais, com juros de mora a contar do evento